a manifestação do Coletivo de Fiscalização, até mesmo em razão de seu conhecimento 

da situação fática, e optar pela prorrogação sugerida aos atuais prazos de execução e 

vigência definidos no TERMO ADITIVO n. 11 AO CONTRATO 027/2017 

(0821446), a saber: 

a) novo termo final para a vigência do contrato: prazo de 132 (cento e trinta e dois) 

dias, a contar de 20/08/2022: 30/12/2022; 

b) novo termo final para aexecução dos serviços: prazo de 123 (cento e vinte e 

três) dias, a contar de 30/06/2022:  31/10/2022. 

c) Caso deferida a prorrogação nos moldes aqui sugeridos deverá a contratada, em 

cumprimento ao ITEM I  da CLÁUSULA SÉTIMA do Contrato Administrativo n. 

027/2017, alterada pela CLÁUSULA SEGUNDA DO TERMO ADITIVO N.

[...]

adequada ao novo prazo de vigência, em cumprimento à obrigação imposta 

pela CLÁUSULA SÉTIMA do Ajuste. 

IV – CONCLUSÃO 

23. Nesses termos, considerando, sobretudo, as manifesta-

ções técnicas da CFEP (0871990) e CGEP (0873493), esta unidade jurí-

dica opina pela possibilidade da prorrogação por mais 123 (cento e vinte 

e três) dias do prazo de execução e por mais 132 (cento e trinta e dois) 
dias do prazo de vigência do ajuste, com fundamento no artigo 57, § 1º, 

V, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Quarta, Subcláusula 4ª, do Contrato Admi-

nistrativo nº 27/2017. 

24. Quanto à minuta do décimo segundo termo aditivo jun-

tada aos autos (0874314), sob o aspecto formal, encontra-se em conformidade